教 育 部 办 公 厅

教就业厅函(2024] 3号

教育部办公厅关于印发首届全国大学生

职业规划大赛《大学生职业发展与就业指导

课程教学赛道方案》的通知

各省、 自治区、 直辖市教育厅（教委）， 新疆生产建设兵团教育

局， 有关省、 自治区人力资源社会保障厅， 部属各高等学校、 部

省合建各高等学校：

为办好首届全国大学生职业规划大赛， 根据赛事安排， 现将

《大学生职业发展与就业指导课程教学赛道方案》印发给你们。

请遵照执行， 做好有关赛事准备和组织工作。

与就业指导课程开设情况等因素， 分配全国总决赛参赛名

赞各地3月22 日前完成全国总决赛选手推荐工作， 同步

完成组织参赛选手依照大赛官网通知要求提交参赛材料。

（二）全国总决赛(2024年4月或5月）

1. 网络评审(4月上旬）：大赛组委会将组织专家对选

手提交的参赛材料进行评审， 约80人晋级现场比赛。

2. 现场比赛(4月或5月）：在上海市举办， 选手现场

进行课程建设情况汇报、 互动答辩、教学或指导情景模拟三

个环节的比赛。

四、 参赛材料要求

（一 ）参赛选手需提交的材料

1. 课程教学赛道参赛申报表。包括课程概述、课程目标、

课程 团队、课程内容与教学安排、教材及 教辅材料、 教研成

果及教学改革、 特色创新点、 推荐意见等方面内容，详见附

件l 。

2. 课堂教学实录视频及配套材料。提交 2 个参赛课程完

整教学实录视频，每个视频应为1学时课程实录，时长约45

分钟， 其中至少1个视频由参赛选手本人录制， 另1个视频

可由课程团队其他教师录制，配套提供课堂教学实录视频信

息表和对应教学课件(PPT或PPTX格式， 不超过20M)

详见附件 2。

3. 课程支撑材料。 包括教学日历、教材及课程教案、代

表性作业或考试（考核）试题及答案（成果）、 学生成绩、

评教结果、 课程内容学术性评价意见、 网络教学环境资源及
— 3 —

其他证明材料（合并成单个PDF格式文件， 不超过30M)

详见附件3。

4. 全国总决赛现场比赛课程汇报材料。提交时间、内容

及格式等要求另行通知。 选手逾期未提交， 视作放弃参赛。

（二）各地需提交的材料

1. 各地高校毕业生就业工作部门向大赛组委会提交加

盖公章的纸质版课程教学赛道推荐汇总表， 详见附件4。

2. 参评优秀组织奖的各地高校毕业生就业工作部门，向

大赛组委会报送的总结材料中，应包含本省课程教学赛道组

织实施情况等内容。

五、 现场比赛环节

（一）课程建设情况汇报(8分钟）。 选手在规定时间

内展示课程基本信息、 课程设计、 课程建设与改革、 特色创

新点、 实施成效等方面。

（二）互动答辩(5分钟）。 选手根据现场评审团成员

提问作答， 主要考察选手对讲授课程的理解思考。

（三）教学或指导情景模拟(5分钟）。 主要考察选手

综合运用生涯教育相关理论解决实际问题、 开展就业课程教

学和指导、 咨询的能力等。 选手提前20分钟随机抽题， 根

据题目模拟就业观念引导、 政策解读、 简历修改、 面试辅导

等课堂教学或指导咨询场景。

六、 奖项设置

课程教学赛道全国总决赛设金奖、 银奖、 铜奖， 另设优

秀奖、 优秀组织奖等奖项。 现场比赛选手最终成绩由网络评
— 4 —

课程团队主要成员讲授参赛课程清况（含参赛教师， 最近一轮）

序号 姓名 授课学期 起止日期 授课学时 授课年级 班级人数

1

2

3

4

5

整体课程团队教学情况 (400 字以内）

（整体课程团队的规模、校外兼职教师配置情况、与学生覆盖面匹配情况，课程

团队的知识结构、 职称结构、 年龄结构、 学缘结构等）

三、 课程概述 (400 字以内）

（课程定位， 课程覆盖面， 课程成绩评定方式， 课程建设发展历程， 课程资源、

配套网络平台等建设及应用情况等）

四、 课程目标 (300 字以内）

（课程理念及思路，结合本校办学定位、学生情况、学科专业人才培养要求，课

程拟解决的重点问题， 学生完成本课程学习后达到的能力水平等）

— 7-

附件2

首届全国大学生职业规划大赛大学生职业

发展与就业指导课程课堂教学实录

课程名称

所在学校

授课内容

教学目标
(200字以内）

教学设计
(300字以内）

视频信息表

授课教师

班级人数

所属课程章节

（教学理念、教学内容、教学重点与难点、教学方法与工具、预习任务与
课后作业等）

例如：时长45分钟（用mm:ss表示分秒，hh:mm:ss表示时分秒）
视频分段 00:00— 07:30 教学活动1: 主要问题引入

与对应时间 1 。7:30—14:30 教学活动 2: 思考 — 配对一分享

（视频分段
以体现设计
思想为宜）

填表说明：
I. 每个视频均须单独填写课堂教学实录视频信息表；
2. 课堂教学实录视频应为参赛课程中1学时的完整教学实录（时长45分钟）；
3. 课堂教学实录视频须在真实的高校课堂环境中录制，录制采用不多于3个机位全程连续
录制，镜头固定。可以其中1个机位对准黑板和屏幕，另外2个机位根据教学实际固定镜头
位置，须覆盖教室全景，不得使用摇臂、无人机等片面追求拍摄效果的录制手段，不影响正
常教学秩序。须告知学生此视频可能会公开；
4. 视频中不出现有广告嫌疑或与课程无关的标识等内容；
5. 视频文件采用MP4格式，分辨率720P, 文件大小不超过800M, 图像清晰稳定，声音清
楚；
6. 每个视频文件按照 “参赛教师＋课程名称＋授课内容 ” 的形式命名；
7. 参赛视频应确保无版权或知识产权争议。
— 10 —